
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-258-2024 DEL 24/07/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventiquattro (24) del mese di luglio alle ore 10:17 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-258-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DELLE ATTIVITA' DI 
ACCONCIATORE, BARBIERE, ESTETISTA, TATUATORE E APPLICATORE DI 
PIERCING.  
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA FRA COMUNE DI 
PARMA, CONFARTIGIANATO IMPRESE PARMA E CNA, PER IL CONTRASTO 
ALL'ESERCIZIO ABUSIVO DELLE ATTIVITA'. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 3988 del 17/07/2024 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DELLE ATTIVITA' DI 
ACCONCIATORE, BARBIERE, ESTETISTA, TATUATORE E APPLICATORE DI 
PIERCING.  
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA FRA COMUNE DI PARMA, 
CONFARTIGIANATO IMPRESE PARMA E CNA, PER IL CONTRASTO 
ALL'ESERCIZIO ABUSIVO DELLE ATTIVITA'.  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 29.01.2024 è stato approvato il nuovo 
“Regolamento comunale per l'esercizio delle attivita' di acconciatore, barbiere, estetista, 
tatuatore e applicatore di piercing” del Comune di Parma la cui finalità è, tra le altre, il 
limitare e contrastare fenomeni di abusivismo nel settore Benessere e servizi alla persona; 

 
 per molteplici ragioni negli ultimi anni e,  non da ultima, le misure adottate in fase di 

pandemia per il contenimento del contagio, come la sospensione delle attività dei servizi 
alla persona, si sono determinate, chiusure di attività, rilevanti danni economici e 
importante riduzione di posti di lavoro nel settore, comportando questo allo stesso tempo 
un incremento mai visto prima di attività abusive su tutto il territorio nazionale; 

 
 il protrarsi di fenomeni di abusivismo che si sta registrando nel settore del Benessere e dei 

servizi alla persona, mina alla base la concorrenza fra le aziende e lo sviluppo di aziende 
regolari, oltre che naturalmente ingenerare possibili ricadute negative sulla salute della 
cittadinanza, determinate da chi non rispetta i regolamenti e le normative vigenti in 
materia; 

 
Considerato che con le Associazioni di categoria, in particolare Confartigianato Imprese 
Parma e CNA, e la presenza della Polizia Locale, si sono svolti da alcuni mesi confronti sul 
tema e si è insieme addivenuti alla necessità di far fronte comune per contrastare questi 
fenomeni, ciascuno per la propria competenza, soprattutto generando un pronto flusso 
informativo e conseguenti rapide azioni condivise;  

 
Considerato necessario dunque incrementare il livello di sensibilizzazione dell’opinione 
pubblica circa i pericoli reali dovuti alla richiesta di servizi a personale non qualificato, ad 
imprese che utilizzano lavoratori non regolari, a coloro che non sono titolati all’esercizio delle 
attività in modo totalmente abusivo, ed al tempo stesso favorire l’esercizio regolare delle 
professioni a beneficio di cittadini e imprese; 
 
Ritenuto opportuno quindi dotarsi, con le Associazioni di categoria con cui è aperto un 
confronto costante, di un Protocollo di Intesa, da introdursi in forma sperimentale per un 

copia informatica per consultazione



anno, rinnovabile, come in Allegato 1, finalizzato a focalizzare l’attenzione sui fenomeni di 
abusivismo nell’ambito del Settore Benessere e Servizi alla persona, comprendente le attività 
di acconciatore, barbiere, estetista, tatuatore e applicatore di piercing, e utile per coordinare 
in modo organico tutte le azioni tese a contrastare queste derive, al fine di sempre meglio 
tutelare su questo fronte la cittadinanza e le imprese regolari e rispettose della normativa 
igienico-sanitaria, fiscale, di destinazione d’uso, di sicurezza del lavoro, etc.; 
 
Dato atto che il Protocollo di Intesa è teso a formalizzare meramente aspetti informativi e 
comunicativi, sia verso la cittadinanza e verso le Imprese regolari, sia in termini di flussi fra la 
Associazioni e il Comune e Polizia Locale, con il fine di contrastare i fenomeni di abusivismo 
nel settore di che trattasi; 
 
Dato atto che la presente deliberazione è stata istruita dalla Responsabile del Procedimento, 
individuabile nella persona della dr.ssa Alma Gambini, a cui è stato affidato l’incarico di 
Elevata Qualificazione per la S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche 
con decreto del dirigente 60551 del 31/03/2023;  
 
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/22 con il quale è 
stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore Sviluppo Economico e di Coordinatore 
dell’Area Strategica denominata “Area Promozione della Città” all’Ing. Nicola Ferioli; 
 

Acquisiti: 

 l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 
267/2000 con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 

 Il parere di conformità di cui all’art. 62 del vigente Statuto comunale, come in atti;  

 

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i al fine di rendere 
esecutivo il Protocollo di Intesa e poter procedere fin da subito con le attività conseguenti in 
contrasto al fenomeno dell’abusivismo nel Settore Benessere e dei servizi alla persona;   

 
 

DELIBERA 

 

 
DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE lo schema di Protocollo di Intesa tra il Comune di Parma, Confartigianato 
Imprese Parma e Cna Parma finalizzato al contrasto all’esercizio abusivo delle attività nel 
settore Benessere e dei servizi alla persona, come in Allegato 1;  
 

copia informatica per consultazione



 
DI DARE ATTO: 
che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità 
contabile; 
 
che il Dirigente competente provvederà all’adozione di eventuali atti gestionali conseguenti 
alla presente deliberazione; 
 
che il responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuato nella 
persona della Dr.ssa Alma Gambini, a cui è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione 
per la S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche con decreto del dirigente 
60551 del 31/03/2023;  
 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di rendere esecutivo il Protocollo di Intesa e 
poter procedere fin da subito con le attività conseguenti in contrasto al fenomeno 
dell’abusivismo nel Settore Benessere e dei servizi alla persona;   
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-258   DEL  24/07/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato 1 - Schema Protocollo di intesa 
Nome file: Schema Protocollo di Intesa.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 3988 del 17/07/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 3988 del 17/07/2024 del SETTORE SVILUPPO ECONOMICO  di 
DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DELLE ATTIVITA' DI ACCONCIATORE, BARBIERE, 
ESTETISTA, TATUATORE E APPLICATORE DI PIERCING.  
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA FRA COMUNE DI PARMA, 
CONFARTIGIANATO IMPRESE PARMA E CNA, PER IL CONTRASTO ALL'ESERCIZIO 
ABUSIVO DELLE ATTIVITA'.  
 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
FERIOLI NICOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 3988 del 17/07/2024 del Settore / 
Servizio  S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE ATTIVITA' 
ECONOMICHE avente ad Oggetto: “REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DELLE 
ATTIVITA' DI ACCONCIATORE, BARBIERE, ESTETISTA, TATUATORE E 
APPLICATORE DI PIERCING.  
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA FRA COMUNE DI 
PARMA, CONFARTIGIANATO IMPRESE PARMA E CNA, PER IL CONTRASTO 
ALL'ESERCIZIO ABUSIVO DELLE ATTIVITA'.  
”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 23/07/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-258  del  24/07/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 24/07/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 24/07/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 24/07/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


